Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания общественного Совета Администрации

Старорусского муниципального района

22.02.2024                                                                                                               №4

г. Старая Русса

Председатель - В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета

Администрации муниципального района

Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела

управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:

Харитонова Н.В., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев В.А., Васильев

Ю.В., Панская О.Е., Овечкина З.В., Васильев А.Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

района от 22.10.2021 № 1851 «Об утверждении муниципальной Программы

Старорусского муниципального района «Совершенствование системы

управления и распоряжения земельно - имущественным комплексом

Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы»

Докладчик: Семенова Ольга Евгеньевна, и.о. председателя комитета по

строительству, имущественным отношениям и земельным ресурсам

Администрации Старорусского муниципального района.

2. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и

содержания объектов внешнего благоустройства на территории

муниципального образования город Старая Русса на 2022-2027 годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

3. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Улучшение жилищных условий граждан и

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в муниципальном

образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

4. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Формирование современной городской среды

на территории муниципального образования город Старая Русса на 2018-2027

годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

5. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Совершенствование и содержание

автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город

Старая Русса на 2022-2027 годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

6. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе

на 2022-2027 годы»

Докладчик: Семенова Ольга Евгеньевна, и.о. председателя комитета по

строительству, имущественным отношениям и земельным ресурсам

Администрации Старорусского муниципального района.

Открытие заседания:

В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации

муниципального района.

СЛУШАЛИ: Семенову О.Е. которая доложила, что проект постановления о

внесении изменений в постановление Администрации муниципального района

от 22.10.2021 № 1851 «Об утверждении муниципальной Программы

Старорусского муниципального района «Совершенствование системы

управления и распоряжения земельно - имущественным комплексом

Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы» (далее - Программа)

подготовлен во исполнения пункта 3 Перечня поручений Губернатора

Новгородской области, данное по результатам совещания 23 декабря 2022 года,

№ 152/ОС от 30.12.2022. Данным постановлением в Программу добавляется

новое мероприятие «Изготовление и установка информационных знаков на

въезде в Старорусский муниципальный район». Общая сумма финансирования

Программы не изменяется.

РЕШИЛИ: принять информацию Семеновой О.Е. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что изменения в проект

постановления Администрации Старорусского муниципального района «О

внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и

содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального

образования город Старая Русса на 2022-2027 годы» (далее Программа) вносятся

на основании Решения Совета депутатов города Старая Русса от  20.12.2023 №

32 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Старая Русса от

15.12.2022 №220 «О бюджете города Старая Русса на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов» увеличены бюджетные ассигнования на + 56,6

тыс.руб.:

1. Реализация подпрограммы «Освещение улиц на территории

муниципального образования город Старая Русса на 2022- 2027 годы»:

 - уменьшены бюджетные ассигнования – 971,2 тыс. руб. (экономия по

оплате электроэнергии уличного освещения и энергосервисного контракта;

2. Реализация подпрограммы «Содержание мест захоронения  и

организация  ритуальных услуг на территории муниципального образования

город Старая Русса на 2022-2027  годы»:

- уменьшены бюджетные ассигнования – 8,3 тыс.руб. (экономия

инвентаризация кладбищ);

3. Реализация  подпрограммы «Обеспечение реализации

муниципальной Программы «Организация  благоустройства  территории  и

содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального

образования  город Старая Русса на 2022- 2027 годы»:

- увеличены бюджетные ассигнования + 1036,1 тыс.руб. на приобретение

технической соли, ГСМ.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что изменения в проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

муниципального образования город Старая Русса «Улучшение жилищных

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в

муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы» (далее

Программа) вносятся на основании Решения Совета депутатов города Старая

Русса от  20.12.2023  № 32 «О внесении изменений в решение Совета депутатов

города Старая Русса от 15.12.2022 №220 «О бюджете города Старая Русса на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

- мероприятия подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт

муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в муниципальном

образовании город Старая Русса на 2022- 2025 годы» уменьшены бюджетные

ассигнования на 2023 год на 52,7 тыс. рублей (отсутствие фактической

потребности по коммунальным платежам муниципального жилого фонда);

2. Внесение изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Улучшение жилищных условий граждан и

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в муниципальном

образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы» вносятся на основании

Решения Совета депутатов города Старая Русса от  14.02.2024  № 35 «О внесении

изменений в решение Совета депутатов города Старая Русса от 13.12.2023 №22

«О бюджете города Старая Русса на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов»:

- мероприятия подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт

муниципального жилищного фонда, снос аварийного жилья в муниципальном

образовании город Старая Русса на 2022- 2027 годы» увеличены бюджетные

ассигнования на 2024 год на 113,0 тыс. рублей (оплата коммунальных услуг

вымороченного имущества);

- мероприятия подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в

муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы» увеличены

бюджетные ассигнования на 2024 год на 59,0 тыс. руб. (проведение актуализации

схем водоснабжения и водоотведения города Старая Русса).

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что изменения в проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

муниципального образования город Старая Русса «Формирование современной

городской среды на территории муниципального образования город Старая

Русса на 2018-2027 годы» (далее Программа) вносятся на основании Решения

Совета депутатов города Старая Русса от  20.12.2023  № 32 «О внесении

изменений в решение Совета депутатов города Старая Русса от 15.12.2022 №220

«О бюджете города Старая Русса на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов» уменьшены бюджетные ассигнования на – 8,4 тыс.руб. (сложившаяся

экономия по проверке смет на благоустройство общественной территории,

расположенной по адресу: г. Старая Русса, ул. Железнодорожная.

Также уточнён перечень дворовых территорий по благоустройству

территорий многоквартирных домов в соответствии с протоколом заседания

рабочей группы по реализации федерального проекта «Формирование

комфортной городской среды».

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что изменения в проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

муниципального образования город Старая Русса «Совершенствование и

содержание автомобильных дорог местного значения в муниципальном

образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы» (далее Программа)

разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального закона от 6

октября  2003 года  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 10

декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

В связи распределение средств по мероприятиям подпрограммы

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог местного значения, ремонт  внутриквартальных проездов

к многоквартирным домам на территории муниципального образования город

Старая Русса на 2022-2027 годы», внесены следующие изменения:

По мероприятиям Подпрограммы «Совершенствование и содержание

автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город

Старая Русса на 2022-2027 годы»
Мероприятие В Программе

(тыс.руб.)

В проекте Изменения бюджет год

1.1.Капитальный

ремонт и ремонт

автомобильных

дорог общего

пользования

местного значения,

ремонт

внутриквартальных

проездов к

многоквартирным

домам

9 612,0 4806,0 -4806,0 Областной

бюджет

2024

627,0 313,5 -313,5 Бюджет

города

Старая

Русса

2024

2.1.Содержание

автомобильных

дорог местного

значения и

инженерных сетей

0 4806,0 +4806,0 Областной

бюджет

2024

0 313,5 + 313,5 Бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

рование)

2024

 Мероприятие  «2.1.Содержание автомобильных дорог местного значения и

инженерных сетей» дополнено пунктом 2.1.10 «Содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения на территории г. Старая Русса»;
Мероприятие В

Программе

(тыс.руб.)

В проекте Изменения бюджет год

2.1.10 Содержание

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения на

территории г. Старая

Русса

0 4806,0 +4806,0 Областной

бюджет

2024

0 313,5 + 313,5 Бюджет

города

Старая

Русса

2024

1.1. Ремонт

автомоб

ильных

дорог

общего

пользова

ния

местног

о

значения

за счет

субсиди

и,

предоста

вляемой

Новгоро

дской

область

ю

бюджету

города

Старая

Русса на

формиро

вание

муницип

альных

дорожн

ых

фондов,

в том

числе:

комитет;

МБУ

«АУГХ»

2022

-

2027

годы

1 областной

бюджет

10 118,

0

9 460,

0

4806,

0

6 408,

0

6 408,

0

6 408

,0

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

-рование)

590,0 660,0 313,5 416,5 416,5 416,5

бюджет

города

Старая

Русса

- 939,4 - 1 208,

8

1 208,

8

1 208

,8

1.1.

6

Ремонт

автомоб

ильной

дороги

общего

пользова

ния

местног

о

значения

по ул.

Клубная

комитет;

МБУ

«АУГХ»

2024

год

1 областной

бюджет

3215,

0

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

-рование)

209,8

г. Старая

Русса в

рамках

проекта

«Дорога

к дому»

1.1.

7

Ремонт

участка

автомоб

ильной

дороги

общего

пользова

ния

местног

о

значения

по ул.

Плехано

ва от ул.

Красных

Партиза

н до д.

№22

комитет;

МБУ

«АУГХ»

2024

год

1 областной

бюджет

1590,

9

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

-рование)

103,7

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

-

рование)

- - 417,7 - - -

2. Задача 2. Содержание автомобильных дорог местного значения и инженерных

сетей

2.1. Содержа

ние

автомоб

ильных

дорог

местног

о

значения

и

инженер

ных

сетей

МБУ

«АУГХ»

2022

-

2027

годы

1 областной

бюджет

4806,

0

бюджет

города

Старая

Русса

3 061,5 1 635,

6

3375,

3

2698,6 2837,

8

2 839,3

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

-

рование)

- - 313,5 - - -

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Семенову О.Е. которая доложила, что изменения в проект

постановления Администрации Старорусского муниципального района «О

внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Организация благоустройства территории и

содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального

образования город Старая Русса на 2022-2027 годы» (далее Программа) вносятся

на основании Решения Совета депутатов города Старая Русса от  20.12.2023 №

32 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Старая Русса от

15.12.2022 №220 «О бюджете города Старая Русса на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов» увеличены бюджетные ассигнования на + 56,6

тыс.руб.:

4. Реализация подпрограммы «Освещение улиц на территории

муниципального образования город Старая Русса на 2022- 2027 годы»:

 - уменьшены бюджетные ассигнования – 971,2 тыс. руб. (экономия по

оплате электроэнергии уличного освещения и энергосервисного контракта;

5. Реализация подпрограммы «Содержание мест захоронения  и

организация  ритуальных услуг на территории муниципального образования

город Старая Русса на 2022-2027  годы»:

- уменьшены бюджетные ассигнования – 8,3 тыс.руб. (экономия

инвентаризация кладбищ);

6. Реализация  подпрограммы «Обеспечение реализации

муниципальной Программы «Организация  благоустройства  территории  и

содержания объектов внешнего благоустройства на территории муниципального

образования  город Старая Русса на 2022- 2027 годы»:

- увеличены бюджетные ассигнования + 1036,1 тыс.руб. на приобретение

технической соли, ГСМ.

РЕШИЛИ: принять информацию Семеновой О.Е. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект

постановления разработан в соответствии с пунктом 19 статьи 14 Федерального

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от

10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

В связи распределение средств по мероприятиям подпрограммы

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог местного значения, ремонт  внутриквартальных проездов

к многоквартирным домам на территории муниципального образования город

Старая Русса на 2022-2027 годы», внесены следующие изменения:

По мероприятиям Подпрограммы «Совершенствование и содержание

автомобильных дорог местного значения в муниципальном образовании город

Старая Русса на 2022-2027 годы»

Мероприятие В Программе

(тыс.руб.)

В проекте Изменения бюджет год

1.1.Капитальный

ремонт и ремонт

автомобильных

дорог общего

пользования

местного значения,

ремонт

внутриквартальных

проездов к

многоквартирным

домам

9 612,0 4806,0 -4806,0 Областной

бюджет

2024

627,0 313,5 -313,5 Бюджет

города

Старая

Русса

2024

2.1.Содержание

автомобильных

дорог местного

значения и

инженерных сетей

0 4806,0 +4806,0 Областной

бюджет

2024

0 313,5 + 313,5 Бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

рование)

2024

 Мероприятие  «2.1.Содержание автомобильных дорог местного значения и

инженерных сетей» дополнено пунктом 2.1.10 «Содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения на территории г. Старая Русса»;

Мероприятие В

Программе

(тыс.руб.)

В проекте Изменения бюджет год

2.1.10 Содержание

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения на

территории г. Старая

Русса

0 4806,0 +4806,0 Областной

бюджет

2024

0 313,5 + 313,5 Бюджет

города

Старая

Русса

2024

1.1. Ремонт

автомобиль

ных дорог

общего

пользовани

я

 местного

значения за

счет

субсидии,

предоставл

яемой

Новгородск

ой

областью

бюджету

города

Старая

Русса на

формирова

ние

муниципал

ьных

дорожных

фондов, в

том числе:

комитет;

МБУ

«АУГХ»

2022

-

2027

годы

1 областной

бюджет

10 118,

0

9 460,0 4806,

0

6 408,

0

6 408,

0

6 408,0

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанс

и-рование)

590,0 660,0 313,5 416,5 416,5 416,5

бюджет

города

Старая

Русса

- 939,4 - 1 208,

8

1 208,

8

1 208,8

1.1.

6

Ремонт

автомобиль

ной дороги

общего

пользовани

я местного

значения по

ул. Клубная

г. Старая

Русса в

рамках

проекта

«Дорога к

дому»

комитет;

МБУ

«АУГХ»

2024

год

1 областной

бюджет

3215,

0

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанс

и-рование)

209,8

1.1.

7

Ремонт

участка

автомобиль

ной дороги

общего

пользовани

я местного

значения по

ул.

Плеханова

от ул.

Красных

Партизан

до д. №22

комитет;

МБУ

«АУГХ»

2024

год

1 областной

бюджет

1590,

9

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанс

и-рование)

103,7

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанс

и-

рование)

- - 417,7 - - -

2. Задача 2. Содержание автомобильных дорог местного значения и инженерных сетей

2.1. Содержани

е

автомобиль

ных дорог

местного

значения и

инженерны

х сетей

МБУ

«АУГХ

»

2022

-

2027

годы

1 областной

бюджет

4806,

0

бюджет

города

Старая

Русса

3 061,5 1 635,

6

3375,

3

2698,6 2837,

8

2 839,3

бюджет

города

Старая

Русса

(софинанси

-

рование)

- - 313,5 - - -

.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

Председатель общественного Совета                                       В.Т.Джумаев

Секретарь                                                                                      В.В.Насонова